SYLLABUS 

Lënda:  Vizatim II (Semestri III-IV )
Prof.Xhevdet Pantina
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve - DAB

	Titulli i lëndës:
	Vizatimi II (Semestri III, Semestri VI)

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative  

	Viti i studimeve:
	2024/2025

	Numri i orëve në javë:
	4+4

	Vlera në kredi – ECTS:
	4, për semester- 8 për vit

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Xhevdet Pantina

	Detajet kontaktuese: 
	xhevdet.pantina@uni-pr.edu 
+383 (0) 45 555 819

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda e vizatimit është e dizajnuar për të zhvilluar aftësitë e studentëve në përdorimin e teknikave dhe metodave të ndryshme të vizatimit. Ky kurs përfshin studimin dhe praktikën e elementëve thelbësorë të vizatimit, duke përfshirë linjën, formën, ngjyrën, hapësirën dhe teksturën. Studentët do të eksplorojnë një gamë të gjerë materialesh dhe mjetesh, si dhe do të mësojnë të përdorin teknika tradicionale dhe bashkëkohore të vizatimit.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e Lëndës:

Zhvillimi i Aftësive Teknike: Të përmirësohen aftësitë teknike të studentëve në vizatim përmes praktikës së vazhdueshme dhe përdorimit të materialeve të ndryshme.

Krijimi i Vizualizimeve Korrekte: Të ndihmohet studentët të krijojnë vizualizime të sakta dhe të detajuara të objekteve dhe skenave duke përdorur teknika të matjes dhe analizës.

Shprehja Artistike: Të inkurajohet shprehja individuale dhe krijimi artistik, duke u mundësuar studentëve të zhvillojnë stilin e tyre unik.

Eksplorimi i Teknikave të Ndryshme: Të njihet studentët me teknika të ndryshme të vizatimit, duke përfshirë vizatimin analitik, vizatimin konceptual dhe vizatimin eksperimental.

Analiza dhe Kritikimi i Veprave Artistike: Të zhvillohen aftësitë e analizës dhe kritikimit të veprave artistike përmes diskutimeve dhe reflektimeve.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Plotësoni dhe paraqisni një tezë gjithëpërfshirëse që demonstron rritjen e tyre artistike, thellësinë konceptuale dhe aftësitë teknike. 

2. Ndërtoni një portofol profesional që është gati për galeri, ekspozita publike ose prezantime të klientëve. 

3. Fitoni besim në lundrimin në botën profesionale të artit, duke përfshirë kontratat, ekspozitat dhe komisionet publike.

 4. Zhvillojnë një qasje ndërdisiplinore ndaj punës së tyre, duke e pozicionuar veten si artistë dhe ilustrues novatorë të aftë për të shtyrë kufijtë krijues. Ky planprogram është krijuar për të inkurajuar pavarësinë artistike, të menduarit kritik dhe gatishmërinë profesionale, duke siguruar që studentët të jenë të pajisur si për peizazhet e artit të bukur ashtu edhe për ilustrimin komercial.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	30 Jave
	 90

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	30 Jave
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	30 jave
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	1
	30 Jave
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	30 jave
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	6 Jave
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	6 Jave
	12

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 

	
	
	234

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Punë praktike- teorike , kontrollimi i detyrave te punuara nga studenti brenda dhe jashte fakultetit.

Leksione- ligjërata për analize, kritikë, diskutim, lexim apo demonstrim të materialeve të ndryshme te artit ne lidhje me specifiken e lendes. 

Zhvillimi dhe provokimi i debatit..

Detyrat specifike punohen në klasë.

Korrekturë nga mësimdhënësi dhe prezantimi I studentit në mënyrë individuale apo grupore.
Udhëtime studimore në muzeume, galeri dhe qendra arti vendore dhe huaja.

Studime të teknikës së punës së artistëve të njohur

	Metodat e vlerësimit:
	Faza 1: (20%)

Komponenti

Përqindja

Pikë

Sqarim

Vijueshmëria dhe pjesëmarrja aktive

3%

3

Vlerësohet prezenca dhe angazhimi në ligjërata, diskutime dhe debate.

Detyrat dhe raportimet javore

3%

3

Vlerësohen detyrat javore dhe raportimet e punës praktike.

Projekti i parë: Skicat fillestare dhe zhvillimi i koncepti

7%

7

Vlerësimi për progresin dhe rezultatet e projekteve në secilën fazë.

Seminari i parë: “Arti bashkëkohor, arti pas vitit 1970”

4%

4

Përfshijnë hulumtimet, shkrimet dhe prezantimet për temat e caktuara.

Ese fillestare: “Rëndësia e konceptit në art”

3%

3

Reflektimi kritik dhe shkrimi analitik mbi temat e artit dhe praktikës.

Totali për Fazën 1
20%
20
Faza 2: (25%)

Komponenti

Përqindja

Pikë

Sqarim

Vijueshmëria dhe pjesëmarrja aktive

3%

3

Vlerësohet prezenca dhe angazhimi në ligjërata, diskutime dhe debate.

Detyrat dhe raportimet javore

3%

3

Vlerësohen detyrat javore dhe raportimet e punës praktike.

Projekti i dytë: Mediumet e kombinuara dhe aplikimi në punën praktike

10%

10

Vlerësimi për progresin dhe rezultatet e projekteve në secilën fazë.

Seminari i dytë: “Hulumtime mbi mediumet e kombinuara”

5%

5

Përfshijnë hulumtimet, shkrimet dhe prezantimet për temat e caktuara.

Ese: “Ndikimi i konteksteve sociale në art”

4%

4

Reflektimi kritik dhe shkrimi analitik mbi temat e artit dhe praktikës.

Totali për Fazën 2
25%
25
Faza 3: (30%)

Komponenti

Përqindja

Pikë

Sqarim

Vijueshmëria dhe pjesëmarrja aktive

4%

4

Vlerësohet prezenca dhe angazhimi në ligjërata, diskutime dhe debate.

Detyrat dhe raportimet javore

4%

4

Vlerësohen detyrat javore dhe raportimet e punës praktike.

Projekti i tretë: Piktura konceptuale dhe përgatitja e fazës final

12%

12

Vlerësimi për progresin dhe rezultatet e projekteve në secilën fazë.

Seminari i tretë: “Ndikimi i teknologjisë dhe piktura digjitale”

6%

6

Përfshijnë hulumtimet, shkrimet dhe prezantimet për temat e caktuara.

Ese: “Kritika vizuale dhe analiza e veprave”

4%

4

Reflektimi kritik dhe shkrimi analitik mbi temat e artit dhe praktikës.

Totali për Fazën 3
30%
30
Faza 4: (25%)

Komponenti

Përqindja

Pikë

Sqarim

Vijueshmëria dhe pjesëmarrja aktive

3%

3

Vlerësohet prezenca dhe angazhimi në ligjërata, diskutime dhe debate.

Detyrat dhe raportimet javore

2%

2

Vlerësohen detyrat javore dhe raportimet e punës praktike.

Projekti përfundimtar: Ekspozita dhe mbrojtja e diplomës

15%

15

Vlerësimi për progresin dhe rezultatet e projekteve në secilën fazë.

Prezantimi publik dhe interaktiviteti me audiencën

5%

5

Kulminacioni i punës krijuese dhe prezantimi profesional i punimeve përfundimtare.

Totali për Fazën 4
25%
25
Totali i Pikëve për Notat

· 10 (Dhjetë): 92 - 100 pikë (100% - 92%).

· 9 (Nëntë): 82 - 91 pikë (91% - 82%).

· 8 (Tetë): 72 - 81 pikë (81% - 72%).

· 7 (Shtatë): 62 - 71 pikë (71% - 62%).

· 6 (Gjashtë): 52 - 61 pikë (61% - 52%).

· 5 (Pesë): Më pak se 52 pikë (< 52%).



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	"Drawing on the Right Side of the Brain" by Betty Edwards - This book is a classic and offers practical exercises to help you develop your drawing skills.

"The Elements of Drawing" by John Ruskin - A timeless guide that covers the basics of drawing and provides valuable insights into the artistic process.

"Drawing with Confidence" by Jack Hamm - This book provides step-by-step instructions and tips for drawing various subjects with confidence.
.

	Literatura shtesë:  
	"Figure Drawing: Design and Invention" by Michael Hampton - This book focuses on drawing the human figure and offers valuable techniques for understanding anatomy and form.

"Keys to Drawing" by Bert Dodson - A comprehensive guide to drawing that includes practical exercises and tips for beginners and experienced artists alike.

"The New Drawing on the Right Side of the Brain Workbook" by Betty Edwards - This workbook complements the original book and provides additional exercises for developing your drawing skills.

"How to Draw: Drawing and Sketching Objects and Environments from Your Imagination" by Scott Robertson - This book covers techniques for drawing from imagination and offers insights into perspective and design.

"Anatomy for Sculptors: Understanding the Human Figure" by Uldis Zarins with Sandis Kondrats - Although primarily for sculptors, this book provides in-depth information on human anatomy that is incredibly useful for figure drawing.


	Plani i dizejnuar i mësimit: Viti dytë (Semestri III )   Vizatimi II


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1-2
	Prezantimi i syllabusit të lëndës

Qëllime e lëndës dhe rëndësia e saj për studentët



	Java 3-4
	Hyrje në teknikat e vizatimit

Hyrje në materialet e vizatimit



	Java 5-6
	Materialet vs Teknikat

Konceptet e vizatimit



	Java 7-8
	Vizatim sipas modelit

Stilizim sipas modelit



	Java 9-10 
	Studim portreti

Karakteristikat e portretit



	Java 11-12
	Analizë e karakterit të portretit 

Harmonia e formave në vizatim



	Java 13-14
	Uniteti i trajtave në vizatim

Ritmi në vizatim



	Java 15-16
	Barazpesha në vizatim

Kollokviumi




	Plani i dizejnuar i mësimit: Viti Dytë (Simestri IV )   Pikturë për Ilustruesit II


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1-2
	Studim i aktit

Stilizim i aktit

	Java 3-4
	Vizatim dinamik i aktit

Karakteristikat e aktit

	Java 5-6
	Analizë e aktit

Studim i natyrës së qetë

	Java 7-8
	Relacioni dhe proporcioni figurë - sfond

Hijëzimi, Simetria, Proporcionet dhe mardhënja e tyre me kompozicionin

	Java 9-10  
	Vizatim me vija sipas një stili të ckatuar

Vizatim sipas stilit të formave

	Java 11-12
	Prezantim i punimeve seminarike dhe analizë e artistëve të përzgjedhur

Prezantim i punimeve seminarike dhe analizë e artistëve të përzgjedhur

	Java 13-14  
	Kritikat e tezës përfundimtare 

- Prezantimi i projekteve të plota të tezës para kolegëve dhe fakultetit

 - Kritikat dhe sesionet e reagimeve në grup 

- Rregullimi i imët i punës së tezës përpara ekspozitës publike

	Java 15-16
	Ekspozita e Tezës Përfundimtare 

- Instalimi i punës së tezës në ekspozitën kulmore të programit 

- Angazhimi publik dhe profesional i audiencës, duke përfshirë ekspozimin në media dhe mundësitë e rrjetëzimit 

- Vlerësimet e fundvitit dhe rishikimi reflektues i programit


	

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Bazuar në dispozitat e Statutit të Universitetit të Prishtinës dhe parimet e integritetit akademik, politikat dhe rregullat e mëposhtme janë përcaktuar për të siguruar një mjedis të drejtë, respektues dhe të orientuar drejt rezultateve të suksesshme akademike. 

Respektimi i Orarit dhe Pjesëmarrja në Mësim 

■
Studentët duhet të respektojnë në mënyrë të rreptë orarin e ligjëratave dhe ushtrimeve. Mosprezenca e paarsyetuar mund të ndikojë negativisht në vlerësimin përfundimtar. 

■
Studenti duhet të njoftojë paraprakisht mësimdhënësin për çdo mungesë të arsyeshme, duke paraqitur dokumentacion përkatës. 

■
Pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe diskutime është një pjesë integrale e procesit të nxënies. 

Pajisjet dhe Përgatitja e Studentëve 

■
Studentët duhet të jenë të përgatitur për çdo sesion mësimor, duke sjellë të gjitha mjetet e nevojshme për punë (p.sh., bllokun e skicave, mjete për pikturim, dhe materiale të tjera sipas temave mësimore). 

■
Mosplotësimi i këtyre kërkesave mund të ndikojë në vlerësimin e tyre në bazë të angazhimit dhe përgjegjësisë. 

Sjellja Akademike dhe Etika Profesionale 

■
Çdo student duhet të tregojë respekt të plotë ndaj mësimdhënësve, kolegëve dhe stafit administrativ. Çdo sjellje e pahijshme, përfshirë fyerjet ose pengesat e qëllimshme gjatë orës mësimore, do të ndëshkohet sipas rregulloreve disiplinore të Universitetit. 

■
Diskutimet dhe debatet në klasë duhet të jenë konstruktive dhe të bazuara në mirëkuptim dhe respekt reciprok. 

■
Studentët janë të ndaluar të përvetësojnë punën e tjetrit dhe të paraqesin atë si të tyrën. Plagjiatura dhe mashtrimet akademike do të trajtohen sipas masave disiplinore të Statutit. 

Ruajtja e Rregullit dhe Qetësisë 

■
Studentët duhet të sigurojnë që ambienti mësimor të jetë i pastër, i qetë dhe i përshtatshëm për zhvillimin e ligjëratave dhe ushtrimeve. 

■
Çdo ndotje ose dëmtim i pasurisë së universitetit do të sjellë masa ndëshkimore, përfshirë edhe kompensimin për dëmet. 

■
Telefonat celularë dhe pajisjet e tjera teknologjike duhet të shkyçen gjatë orëve mësimore, përveç rasteve kur janë të autorizuara nga mësimdhënësi për qëllime mësimore. 

Integriteti në Vlerësim dhe Prezantim 

■
Çdo student duhet të prezantojë punimet e tij/saj të përfunduara me përpikëri dhe në kohë, sipas kërkesave të programit. 

■
Gjatë provimeve dhe prezantimeve, studentët duhet të respektojnë udhëzimet e dhëna dhe të shmangin çdo formë mashtrimi. 

■
Çdo formë plagjiature, kopjimi ose ndihme të paautorizuar gjatë provimeve do të ndëshkohet sipas Statutit. 

Obligimet e Studentëve ndaj Procesit të Mësimdhënies 

■
Studentët janë të obliguar të respektojnë autoritetin akademik të mësimdhënësve dhe të ndjekin udhëzimet e tyre për realizimin e projekteve dhe detyrave mësimore. 

■
Është e detyrueshme që studentët të mbajnë dokumentacion të vazhdueshëm mbi procesin e tyre krijues (ditar pune), i cili do të përdoret për reflektim dhe vlerësim gjatë dhe në fund të semestrit. 

Dispozita për Mosrespektim të Rregullave 

■
Çdo mosrespektim i rregullave të mësipërme do të rezultojë në masa ndëshkimore të përcaktuara në Statutin e Universitetit të Prishtinës. Këto masa përfshijnë: 

■
Paralajmërime verbale ose me shkrim. 

■
Ulje të pikëve në vlerësim. 

■
Përjashtim nga provimi ose kursi, varësisht nga serioziteti i shkeljes. 

■
Vendimet për masat disiplinore do të merren në përputhje me Statutin dhe rregulloret përkatëse të universitetit. 

Këto rregulla janë në përputhje të plotë me Statutin e Universitetit të Prishtinës dhe janë krijuar për të siguruar një mjedis të drejtë, të sigurt dhe të frytshëm për të gjithë pjesëmarrësit në procesin mësimor.
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